
Městská správa Sboru národní bezpečnosti -
oddělení Státní bezpečnosti Brno

B 6_2/II

1962-1990

Archiv bezpečnostních složek

100000020

Archivní pomůcka č. 188
NAD č. 815

Manipulační seznam

Zpracoval: Mgr. Světlana Ptáčníková, Mgr. Pavel Ptáčník

Kanice 2023

Značka archivního souboru: B 6_2/II



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Městská správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní
bezpečnosti Brno

4

II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 5
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Příloha Zkratky 7
Příloha Upozornění pro badatele 11
Jednotky popisu 12

1. Jednací protokoly 12
2. Doručovací knihy 12
3. Knihy průběžných písemností 13
4. Rozkazy 13
5. Organizační a kádrové záležitosti 13
6. Pokyny, sdělení 14
7. Svodky 16
8. Problematika I. odboru - vnější nepřítel 16
9. Kontrarozvědná ochrana ekonomiky 16

9.1 Kontrarozvědná ochrana ekonomiky - různé 16
9.2 Výzkumný ústav pletařský Brno 17
9.3 Výzkumný ústav vlnařský Brno 18
9.4 Závody těžkého strojírenství Brno 18
9.5 Jihomoravské plynárny 19
9.6 Závody silnoproudé elektrotechniky - Elektrote... 19
9.7 Státní výzkumný ústav materiálu (SVÚM) Brno (p... 20
9.8 FRUTA Brno 21
9.9 Ostatní podniky 21

10. Akce 22
10.1 Akce GELAMON a EXPLOZE, týkající se pátrání p... 22
10.2 Ostatní akce 24

11. Šetření 24
12. Agentura 24
13. Zvláštní finanční prostředky 25
14. Kontroly, prověrky, dokladace 25
15. Spisová služba 26
16. Různé 26

2



17. Autentizované sešity, poznámky, knihy 27
Rejstřík korporativní 29

3



I. Dějiny původce archivního souboru

Územní  útvar  vojensky  organizovaného  bezpečnostního  sboru  k  zajištění  bezpečnosti
státu  s  kontrarozvědným  zaměřením.
Užití jména: úřední, od: 1988, do: 1990

Městská správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní
bezpečnosti Brno

Oddělení Státní bezpečnosti Brno - město, užití: úřední, od: 1988,
do: 1990
Vysunuté  pracoviště  Správy  Státní  bezpečnosti  na  Městské
správě  Sboru  národní  bezpečnosti  Brno,  užití:  úřední,  od:  1978,
do:  1988

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: [1. 4. 1978]

Zánik, zánik zrušením/změnou: 15. 2. 1990

Normy – konstitutivní
Společný rozkaz ministra vnitra ČSSR, ministra vnitra ČSR a ministra vnitra SSR č. 8/1977
z  21.  září  1977  -  Zřízení  okresních  správ  Sboru  národní  bezpečnosti.  Kádrový  rozkaz
náčelníka  KS  SNB Brno  č.  78  z  13.  března  1978,  kterým byl  k  1.  4.  1978  ustanoven  do
funkce pracovník  (starší  referent)  Vysunutého pracoviště  Správy StB  na  Městské  správě
SNB Brno (fond Kádrové rozkazy, KR 22/1978). Kádrový rozkaz náčelníka KS SNB Brno č.
531 z 29.  12.  1988, kterým byli  k  1.  12.  1988 ustanoveni  do funkcí  pracovníci  Oddělení
StB Městské správy SNB Brno (fond Kádrové rozkazy, KR 21/1988). Rozkaz ministra vnitra
ČSSR č. 17/1990 z 31. ledna 1990 - Zřízení a zrušení útvarů Sboru národní bezpečnosti -
složky  Státní  bezpečnosti  a  zřízení  úřadoven  a  referátů  útvarů  podřízených  federálnímu
ministerstvu  vnitra.

4



II. Dějiny archivního souboru

Archiválie  byly  převzaty  Archivem  MV  ČR  Kanice  od  úřadovny  Bezpečnostní  informační
služby  v  Brně  v  roce  1995  (přírůstek  č.  1968/K2  ze  16.  3.  1995).

Dnem 1. 2. 2008 archiválie převzal Archiv bezpečnostních složek delimitací dle zákona č.
181/2007 Sb.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archiválie  byly  součástí  souboru  dokumentů,  tvořeného  písemnostmi  Správy  StB  Brno  a
oddělení StB v Jihomoravském kraji, který se původně nacházel na pracovišti BIS Brno. Šlo
o  rozsyp  písemností  ve  stavu,  v  jakém  je  zanechali  příslušníci  správy  StB.  Základní
roztřídění,  potřebné  pro  sepsání  předávacích  seznamů,  bylo  provedeno  pracovníky
Archivu MV přímo v prostorách pracoviště BIS. Protože rekonstrukce původní manipulace
dle spisového plánu nebyla možná, byly tyto písemnosti roztříděny dle věcných skupin (tj.
jednotlivých agend a typů dokumentů) a uvnitř těchto skupin pak většinou chronologicky,
a  to  v  některých  případech  až  na  úroveň  jednotlivostí.  Popisy  byly  tvořeny  nově  dle
obsahu  archiválií.

Byly  vytříděny  duplicitní  dokumenty,  které  bylo  možné  bezprostředně  určit,  vnitřní
skartace  zatím  nebyla  provedena.  Protože  fondy  jednotlivých  oddělení  StB  obsahovaly
multiplikáty téhož dokumentu (např. pokynů náčelníka Správy StB Brno), které se však u
původce  nedochovaly,  byl  zachován  vždy  pouze  jeden  exemplář  a  zařazen  do  fondu
původce.

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Mírně  poškozený.  U  knih  se  výjimečně  vyskytují  známky  běžného  používání  na  deskách
(odřené  a  otřepené  hrany  a  rohy).  Větší  poškození  se  nachází  u  papíru  nižší  gramáže
(různě  velké  trhliny  s  ohyby  listů  zejména  v  místě  vazebných  perforací  nebo  ve  spodní
části,  také  od  spojení  kovovými  svorkami).  Jednotliviny  jsou  zažloutlé  vlivem  působení
světla.  Některé  materiály  obsahují  podlepení  klihovou  páskou.  Vyskytuje  se  zde
termopapír  nebo  papír  se  specifickou  povrchovou  úpravou  a  velkoformátové
nákresy/plány  s  vícenásobnými  překlady  do  formátu  A4.  Jednotliviny  nesou  stopy  po
uložení  v  plastových  deskách.

Charakter poškození:

trhliny, přelomení, prach, světlo, jiné

Základní pravidla pro zpracování archiválií z roku 2015.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Písemnosti  vzniklé  z  činnosti  územního  útvaru  Státní  bezpečnosti  s  kontrarozvědným
zaměřením. Jde zejména o dokumenty k akcím GELAMON a EXPLOZE, týkajícím se pátrání
po pachatelích výbuchů v Českých Budějovicích, Pelhřimově a v Ústí nad Labem a nálezu
nálože v Plzni v letech 1986 – 1989, ochraně ekonomiky (hlavně k jednotlivým podnikům),
seznamy  a  fotografie  navrátilců,  materiály  k  agentuře,  organizačním  a  kádrovým
záležitostem,  pokyny,  jednací  protokoly,  doručovací  knihy,  zvláštní  finanční  prostředky
(zpravodajský  paušál)  a  autentizované  sešity.

5



Jazyk:

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 1 1989-1990
podací protokoly 13 1984-1990
kartony 8 1962-1990

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Zpracovatel jednotky popisu: Ptáčníková , Světlana, Mgr. (1971-), Ptáčník, Pavel, Mgr.
(1965-)

Datum popisu: Základní soupis pořídila Mgr. Světlana Ptáčníková při přebírání archiválií
v roce 1995. Zpracování dokončil Mgr. Pavel Ptáčník v letech 2020 - 2023.

6



Zkratky 
 
 
 
apod.   a podobně 
 
BIS   Bezpečnostní informační služba 
 
bm   běžný metr 
 
č.   číslo 
 
č.j., č. j.  číslo jednací 
 
ČR   Česká republika 
 
ČSR   Česká socialistická republika 
 
ČSSR   Československá socialistická republika 
 
DŠ SNB  důstojnická škola Sboru národní bezpečnosti 
 
el.   elektrický 
 
EO    ekonomický odbor 
 
ev. č.   evidenční číslo 
 
FMV   Federální ministerstvo vnitra 
 
HP   hraniční pásmo 
 
HTV ES FMV  Hospodářský a technický věstník Ekonomické správy Federálního 

ministerstva vnitra 
 
JmK   Jihomoravský kraj 
 
JZD   jednotné zemědělské družstvo 
 
K 231   Klub 231 
 
kar   karton 
 
KO   kádrový odbor 
 
KS   kapitalistické státy 
 



KSČ   Komunistická strana Československa 
 
KS SNB   krajská správa Sboru národní bezpečnosti 
 
KTS   kandidát tajné spolupráce 
 
MHD   městská hromadná doprava 
 
MS SNB  městská správa Sboru národní bezpečnosti 
 
MV   ministerstvo vnitra 
 
NAD   Národní archivní dědictví 
 
n.p.   národní podnik 
 
NSR   Německá spolková republika (dobově) 
 
OAO   organizační a analytický odbor  
 
OHK    odbor hospodářské kriminality 
 
okr.   okres 
 
OOK    odbor obecné kriminality 
 
OOO   organizační a operační odbor 
 
OPV   odbor pasů a víz 
 
OSH   ochrana státní hranice 
 
O-StB   oddělení Státní bezpečnosti 
 
PLR   Polská lidová republika 
 
poř. č.    pořadové číslo 
 
ppr   podací protokol 
 
PS   Pohraniční stráž 
 
PT   přísně tajný 
 
PVS SSM  politicko-výchovné středisko Socialistického svazu mládeže 
 
ROH   Revoluční odborové hnutí 



RVT   rozvoj vědy a techniky 
 
Sb.   Sbírka zákonů 
 
sign.   signatura 
 
SNB   Sbor národní bezpečnosti 
 
SNP   Slovenské národní povstání 
 
s.p.   státní podnik 
 
SSM   Socialistický svaz mládeže 
 
S SNB   správa Sboru národní bezpečnosti 
 
SSR   Slovenská socialistická republika 
 
S-StB   správa Státní bezpečnosti 
 
StB   Státní bezpečnost 
 
SVB   správa Veřejné bezpečnosti 
 
SVÚM   Státní výzkumný ústav materiálu 
 
T   tajný 
 
tj.   to jest 
 
tr.   trestní 
 
TS   tajný spolupracovník 
 
TVO   technický vedoucí odstřelu 
 
ukn   úřední kniha 
 
úrov.   úroveň 
 
VB   Veřejná bezpečnost 
 
VO   vnitřní oddělení 
 
VŘSR   Velká říjnová socialistická revoluce 
 
VŠ   vysoká škola 



VTS   veřejná telefonní síť 
 
ZFP   zvláštní finanční prostředky 
 
ZO KSČ   základní organizace Komunistické strany Československa 
 
ZO SSM  základní organizace Socialistického svazu mládeže 
 
ZSE – EJF  Závody silnoproudé elektrotechniky - Elektrotechnické závody Julia 

Fučíka (Brno) 



Upozornění pro badatele 
 
 
 
Pro objednání archiválií ke studiu v badatelně se uvádí značka souboru (B 6_2/II), signatura 
(sign.) a ukládací číslo, případně i název archiválie ("Obsah") a časové rozmezí ("Datace"). 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

100000020/815 1

Městská správa Sboru národní bezpečnosti - oddělení Státní bezpečnosti
Brno

21

1. Jednací protokoly

3 12

signatura: 1
Jednací protokol PT 1989
podací protokol: 1; EJ

4 12

signatura: 2
Jednací protokol PT 1990
podací protokol: 1; EJ

5 12

signatura: 3
Jednací protokol T 1989
podací protokol: 1; EJ

6 12

signatura: 4
Jednací protokol T 1990
podací protokol: 1; EJ

7 12

signatura: 5
Pomocný protokol (SO-2/OS-88, 89) 1989
podací protokol: 1; EJ

8 22

signatura: 6
Pomocný protokol (SO-2/OS-89) 1989
podací protokol: 1; EJ

91

2. Doručovací knihy

10 22

signatura: 7
Doručovací kniha (vojsko) 1984–1989
podací protokol: 1; EJ

11 22

signatura: 8
Doručovací kniha (KO, EO, šifra, dálnopis) 1989
podací protokol: 1; EJ

12 22

signatura: 9
Doručovací kniha (VO MS SNB, OAO S-StB, OOO KS SNB,
OHK MS SNB, OHK SVB, OOK MS SNB)

1989–1990

podací protokol: 1; EJ

13 22

signatura: 10
Doručovací kniha 1989–1990

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

podací protokol: 1; EJ

14 22

signatura: 11
Doručovací kniha (odbory: I. II., III., OPV, Oblastní) 1989–1990
podací protokol: 1; EJ

15 22

signatura: 12
Doručovací kniha (podatelna) 1989–1990
podací protokol: 1; EJ

161

3. Knihy průběžných písemností

17 22

signatura: 13
Kniha průběžných písemností 1989–1990
podací protokol: 1; EJ

181

4. Rozkazy

19 32

signatura: 14
Výpis z kádrového rozkazu náčelníka KS SNB Brno 1990

201

5. Organizační a kádrové záležitosti

21 32

signatura: 15
Žádost o přidělení služební telefonní stanice VTS v
souvislosti se zřízením oddělení StB při MS SNB Brno

1989

22 32

signatura: 16
Plány služeb a kontrol na O-StB MS SNB Brno 1989–1990

23 32

signatura: 17
Proplácení náhrady jízdného za MHD - seznamy příslušníků
O-StB MS SNB Brno

1989–1990

24 32

signatura: 18
Vyúčtování přesčasových hodin odpracovaných příslušníky
O-StB MS SNB Brno v rámci mimořádných bezpečnostních
opatření

1989

25 32

signatura: 19
Seznam příslušníků O-StB MS SNB Brno přihlášených k
pojištění odpovědnosti za škody při výkonu povolání

1989

26 32

signatura: 20
Žádosti o vyznačení ve vstupní známce KS/HP pro určené
příslušníky O-StB MS SNB Brno

1989

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

27 32

signatura: 21
por. Ing. KOPETKA Jan 1989

283

nástup do kursu po linii II. S SNB v Pardubicích

29 33

studium důstojnické školy SNB pro absolventy civilních VŠ v DŠ SNB Pardubice

30 32

signatura: 22
por. Ing. KOPETKA Jan, kpt. KABÁT Miroslav - žádost o
zařazení do pořadníku na poskytnutí služebního bytu

1989

31 32

signatura: 23
Oznámení výsledků přijímacího řízení na fakultu StB Vysoké
školy SNB v Praze

1989

32 32

signatura: 24
Návrhy na vyznamenání ke Dni SNB 1990 1989

333

seznam příslušníků

343

pokyn + I. dodatek pokynu

35 32

signatura: 25
Opatření provedená v souvislosti se zastavením činnosti na
úseku vnitřního zpravodajství O-StB MS SNB Brno

1990

361

6. Pokyny, sdělení

37 32

signatura: 26
Rozpis krajského přeboru SNB v branných lyžařských
disciplínách pro rok 1990

1989

38 32

signatura: 27
Pokyny a sdělení náčelníka MS SNB Brno 1989–1990

393

rok 1989

404

fotografování příslušníků MS SNB k výměně služebních průkazů - pokyn

414

změny čísel účastníků telefonních stanic v objektu MS SNB na ulici Bratislavská - Příční -
sdělení

424

situace na úseku výběru k SNB - pokyn

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

434

zásady provozu, používání a technického ošetřování služebních referentských vozidel dle
HTV ES FMV č. 36/81 - pokyn

444

pokyn k plnění rozkazu náčelníka KS SNB Brno č. 33/89 - Soubor opatření k realizaci
preventivně-výchovných opatření a represivních opatření proti negativním jevům
příslušníků SNB v JmK

454

mistrovství světa motocyklů a sidecarů 1989 na trati Autodromu v Brně - mimořádná
bezpečnostní akce - pokyn

464

provozní opatření ke snížení hovorného - pokyn

474

nedostatky v žádostech o byt MV - pokyn

484

vyřazovací práce na útvarech MS SNB Brno v roce 1990 - pokyn

494

povolování výjezdů do zahraničí pro příslušníky SNB - sdělení

504

zimní pionýrský tábor MV PVS SSM Voroněž v Luhačovicích - sdělení

514

vyhlášení mimořádné bezpečnostní akce ve dnech 28. 12. - 30. 12. 1989

523

rok 1990

534

amnestie prezidenta republiky - vyhlášení a ukončení mimořádné bezpečnostní akce

544

rozdělovník tělovýchovného zařízení a termíny provádění tělesné přípravy příslušníků a
příslušnic v roce 1990 - zaslání

554

rozhodnutí MV ČSR ke stávajícím kádrovým útvarům - oznámení

564

plánování a provoz služebních dopravních prostředků - I. dodatek pokynu

574

oslovování příslušníků SNB, PS OSH a vojáků vojsk MV ve vzájemném styku - pokyn

584

komise FMV k přípravě rehabilitačního řízení - sdělení

594

termínový plán školení řidičů referentů na měsíc únor 1990

604

mimořádná bezpečnostní akce - ukončení

614

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

vyřazování písemností u útvarů MS SNB Brno - pokyn

624

opakované svolání komise k rozdělení poukazů tuzemské výběrové rodinné rekreace a
zimní dětské rekreace v roce 1990

634

štáb náčelníka MS SNB Brno v měsíci lednu 1990 - úkoly

644

změna provozních kanálů radiové sítě u MS SNB Brno v souvislosti s dokončením výstavby
VKV systému - pokyn

651

7. Svodky

66 32

signatura: 28
Situační zprávy MS SNB Brno, číslo 1 - 14, 17 - 31 (od 1. 1.
do 14. 1. 1990, od 17. 1. do 31. 1. 1990)

1990

671

8. Problematika I. odboru - vnější nepřítel

68 32

signatura: 29
Seznam osob + fotografie (ve všech případech jde
pravděpodobně o navrátilce)

[1970]–[1989]

691

9. Kontrarozvědná ochrana ekonomiky

702

9.1 Kontrarozvědná ochrana ekonomiky - různé

71 43

signatura: 30
Výzkumný ústav elektrických přístrojů Brno - Bezpečnostní
předpis pro demontáž el. přístrojů s fluoridem sírovým (SF6)
po elektrických zkouškách ze dne 25. února 1976 (titulní list
předpisu); kopie kapitoly "Vliv zplodin rozkladu fluoridu
sírového (SF6) na živé organismy a na materiály" z odborné
publikace

[1976]–[1989]

72 43

signatura: 31
Záznamy o situaci v obhospodařovaných organizacích a
objektech

1989

73 43

signatura: 32
Přehledy ekonomických objektů vyčleněných ke
kontrarozvědné ochraně na O-StB MS SNB Brno a III. odboru
S-StB Brno

[1989]–1990

74 43

signatura: 33
Záznam o předání svazků ze III. odboru S-StB Brno na O-StB
Brno - město v souvislosti s reorganizací S-StB Brno

1989

75 43

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: 34
Nesprávný postup při likvidaci závadného odpadu, vzniklého
provozem karbonizační linky ve s.p. MOSILANA Brno -
vyvážení odpadu na skládku JZD Tuřany v Brně -
Černovicích na základě smlouvy, uzavřené Ing. Miroslavem
Kačínem

1989

76 43

signatura: 35
TS FORMAN - informace o jeho kontaktech na KS firmy,
dovážející do ČSSR stroje a strojní zařízení pro stavební
podniky

1990

77 43

signatura: 36
Kontrarozvědné zajištění mezinárodních veletržních akcí
AUTOPROGRES - WELDING - ROBOT Brno 1990

1990

782

9.2 Výzkumný ústav pletařský Brno

79 43

signatura: 37
Právní předpisy 1978–1982

804

směrnice Federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj ze dne 14. 7. 1978 o
oponentním řízení

814

Sb. zákonů č. 181/1982 - Vyhláška Federálního ministerstva pro technický a investiční
rozvoj ze dne 27. 12. 1982 o základních podmínkách dodávky k zabezpečení
vědeckotechnického rozvoje

82 43

signatura: 38
Výzkumný ústav pletařský Brno 1981–1989

834

typový projekt kontrarozvědného rozpracování instituce (včetně informací o agentuře)

844

situační plánek objektu

854

charakteristika objektu

86 43

signatura: 39
Organizační řád Výzkumného ústavu pletařského Brno 1983

87 43

signatura: 40
Výzkumný ústav pletařský Brno [1983]–[1989]

884

seznamy zaměstnanců

894

plán rozmístění pracovníků v budově

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

904

kmenový rozpis pracovníků do účetních útvarů

914

telefonní seznam

924

přehled nositelů státního a hospodářského tajemství

93 43

signatura: 41
Výzkumný ústav pletařský Brno - dokumentace vynálezů 1983–1985

944

plošná textilie s hygienickou vrstvou

954

integrovaná textilie vykazující vyšší transport potu

964

integrovaná textilie s vyšší termoizolační schopností

972

9.3 Výzkumný ústav vlnařský Brno

98 43

signatura: 42
Charakteristika Výzkumného ústavu vlnařského v Brně [1989]

99 43

signatura: 43
Organizační řád Výzkumného ústavu vlnařského Brno 1989

1002

9.4 Závody těžkého strojírenství Brno

101 43

signatura: 44
Situační plán objektu Závodů těžkého strojírenství Brno v
Horních Heršpicích (závod 20)

1981

102 43

signatura: 45
Závody těžkého strojírenství Brno - telefonní seznamy 1988–1989

103 43

signatura: 46
Seznam zaměstnanců Závodů těžkého strojírenství Brno -
závod 20 Horní Heršpice, kteří přicházejí v úvahu pro
služební cesty do zahraničí - socialistických zemí - v r. 1989

[1989]

104 43

signatura: 47
Seznam zaměstnanců, zpracovaný Závody těžkého
strojírenství Martin, který obsahuje pracovníky Závodů
těžkého strojírenství Brno - závod 20 Horní Heršpice

1989

105 43

signatura: 48
Závody těžkého strojírenství Brno - číselník středisek a 1989

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

odvětvových činností

106 43

signatura: 49
Protokol o výsledku prověrky dodržování organizačních
směrnic a spisového řádu v Závodech těžkého strojírenství
Brno, týkající se oblasti utajovaných skutečností a zákazu
používání alkoholu, ze dne 15. března 1989; záznamy o
splnění úkolů vyplývajících z prověrky v březnu 1989

1989

1072

9.5 Jihomoravské plynárny

108 43

signatura: 50
Telefonní seznam Jihomoravských plynáren 1986

109 43

signatura: 51
Jihomoravské plynárny - seznamy zaměstnanců
podnikového ředitelství a závodu Brno

1989

110 43

signatura: 52
Jihomoravské plynárny Brno - situace směřující k porušování
zákona č. 102/71 Sb., o ochraně státního tajemství, vzniklá
v důsledku pověření Jana TINZLA řízením oddělení ochrany a
zvláštního oddělení (zpráva od styku SKÁLOVÁ)

1990

1112

9.6 Závody silnoproudé elektrotechniky - Elektrotechnické závody Julia
Fučíka (ZSE - EJF) Brno

112 43

signatura: 53
Závody silnoproudé elektrotechniky - Elektrotechnické
závody Julia Fučíka Brno

1962–1989

1134

charakteristika podniku a popis operativní situace

1144

situační plánky objektů na ulicích Vodařská (Komárov), Kratochvílova (Horní Heršpice),
Čechyňská (Dornych)

1154

plány pracovišť odsouzených v budově na Dornychu z r. 1962 a 1981

116 43

signatura: 54
Telefonní seznam ZSE - EJF Brno (členěný podle středisek) [1985]–[1989]

117 43

signatura: 55
Přehled zaměstnanců a vedoucích pracovníků Dodavatelsko
inženýrského úseku ZSE - EJF Brno - pracoviště Dornych +
záznamy o lustraci pracovníků útvaru a dalších osob

[1985]–[1989]

118 43

signatura: 56
Přehled členů celozávodního výborů KSČ při ZSE - EJF Brno 1989

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

119 53

signatura: 57
Stav zajištění nebezpečných otravných látek (kyanidu
draselného) v ZSE - EJF Brno, Kratochvílova 19 (souvislost s
akcí KRUH)

1989

120 53

signatura: 58
Stav a zajištění reprografické rozmnožovací techniky v ZSE -
EJP Brno - informace získané v akci REŽIM s využitím do
akce KRUH

1989

121 53

signatura: 59
Informace o plánu organizačních změn v kombinátu Závody
silnoproudé elektrotechniky (ZSE) Praha - transformace
kombinátních podniků na státní podniky a vytvoření
akciových společností

1990

122 53

signatura: 60
Zápis o provedené komplexní kontrole k ochraně
utajovaných skutečností dle zákona č. 102/71 Sb. a
prováděcích směrnic FMV u organizace ZSE Praha, kombinát
s.p., EJF Brno, kombinátní podnik Kratochvílova 19, Brno -
Horní Heršpice

1990

123 53

signatura: 61
Elektrotechnické závody Julia Fučíka (EJF) Brno - porušování
zákona č. 102/71 Sb., o ochraně státního tajemství,
pracovnicí zvláštního oddělení Ludmilou DOSEDLOVOU

1990

1242

9.7 Státní výzkumný ústav materiálu (SVÚM) Brno (přesný název: Státní
výzkumný ústav materiálu Praha, úsek slévárenství Brno)

125 53

signatura: 62
Připomínky výboru ZO KSČ SVÚM Brno k návrhu vedoucího
úseku Ing. Stanislava Šimoníka, CSc. na novou organizaci
slévárenského úseku

1981

1264

dopis předsedy ZO KSČ SVÚM Brno, Ing. Jaroslava Drápely, CSc., tajemníku Městského
výboru KSČ pro stranickou práci v průmyslu, Františku Václavíkovi, ze 14. 10. 1981

1274

dopis předsedy ZO KSČ SVÚM Brno, Ing. Jaroslava Drápely, CSc., řediteli SVÚM Praha,  Ing.
Václavu Landovi, CSc., z 29. 9. 1981

128 53

signatura: 63
Státní výzkumný ústav materiálu Brno [1984]–[1989]

1294

charakteristika instituce

1304

organizační struktura k 20. 1. 1988

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1314

seznam zaměstnanců

1324

seznam členů SSM, výboru ZO SSM, závodního výboru ROH a členů KSČ

1334

seznam osob určených pro styk se státním, hospodářským a služebním tajemstvím

134 54

záznamy o lustraci pracovníků

135 53

signatura: 64
Pracovník SVÚM Brno Dr. Ing. BIEBER Boleslav - kartotéční
lístek (informace o jeho styku na zaměstnance rakouské
firmy RANK ve Vídni jménem JANTSCH Peter,
rozpracovaného S-StB Ostrava podle § 105 tr. zákona -
vyzvědačství)

[1985]–[1989]

136 53

signatura: 65
Příspěvek k rozvoji koncepce a organizace centrálně
řízeného slévárenského výzkumu do roku 1995, zpracovaný
vedoucím oddělení vědeckotechnického rozvoje SVÚM Brno
Ing. Ernestem Šimonem

1985

137 53

signatura: 66
Státní výzkumný ústav materiálu Brno - plán rozvoje vědy a
techniky (RVT) na rok 1988

[1987]

1382

9.8 FRUTA Brno

139 53

signatura: 67
Výpisy z evidencí k zaměstnankyni s.p. FRUTA Brno Janě
KRAMÁŘOVÉ, obsahující informace o jejích kontaktech na
vízové cizince (MAUER Josef, BERG Werner)

1981

140 53

signatura: 68
FRUTA Brno - seznam vedoucích pracovníků [1985]–[1989]

141 53

signatura: 69
Informace o kontaktech Ing. Sedláčka a Ing. Otakara
Bindera na zaměstnance zahraničních firem (dále zmíněni
Ing. Josef Kašpar a Ing. Hana Štěpánková)

[1989]

1422

9.9 Ostatní podniky

143 53

signatura: 70
Seznam zaměstnanců Kovopodniku města Brna [1989]

144 53

signatura: 71

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Seznam zaměstnanců Dopravního podniku města Brna 1989

145 53

signatura: 72
Informace od TS ZAVŘEL o situaci ve Výzkumném ústavu
stavebních a zemních strojů Brno (zejména o poměrech v
tamním Občanském fóru)

1990

1461

10. Akce

1472

10.1 Akce GELAMON a EXPLOZE, týkající se pátrání po pachatelích
výbuchů v Českých Budějovicích, Pelhřimově a v Ústí nad Labem a
nálezu nálože v Plzni a další materiály k problematice výbušnin a
terorismu

148 53

signatura: 73
Problematika "Výbušniny" (č.j. VB-0244/HK-75) [1974]–[1986]

1494

záznamy z kontrol skladování, evidence, zabezpečení a manipulace s výbušninami, včetně
kontrol prováděných v rámci bezpečnostních akcí a bezpečnostních opatření při různých
výročích, oslavách, politických a sportovních akcích a událostech (akce VÝBUŠNINY, akce
ZBRANĚ A VÝBUŠNINY, Únor 1948, 1. máj a osvobození v květnu 1945, 21. srpen 1968,
SNP, 28. říjen, VŘSR, Mírové slavnosti v Líšni, konference KSČ, spartakiáda, mimořádná
situace v PLR)

1504

seznamy střelmistrů, technických vedoucích odstřelu (TVO), skladů a skladníků

1514

zprávy o plnění úkolů a situaci na úseku výbušnin, pokyny

152 63

signatura: 74
Akce GELAMON a EXPLOZE - různé materiály 1975–1989

1534

úkoly v akcích

1544

seznamy osob k prověření, tj. především osob, které mohly přicházet do styku s trhavinou
(zejména střelmistři a skladníci výbušnin)

1554

prověrky osob - k výbuchům v Pelhřimově a Ústí nad Labem a nálezu trhaviny v Plzni a
další

1564

prověrky skladů výbušnin

1574

přehled míst (objektů) v Brně kontrolovaných v rámci akce EXPLOZE a další písemnosti

158 73

signatura: 75
Akce EXPLOZE - kritéria k prověrkám osob v případech
výbuchů v Českých Budějovicích, Pelhřimově, v Ústí nad
Labem a k nálezu nálože v Plzni, řazeno abecedně podle

1989

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

osob A - Z

159 83

signatura: 76
Dokumenty Železničního stavitelství Brno k problematice
výbušnin (pravděpodobně poskytnuté Krajské správě SNB
České Budějovice do akce GELAMON)

[1984]–1987

1604

seznam střelmistrů, technických vedoucích odstřelu (TVO), vedoucích skladů výbušnin a
zástupců vedoucích skladů

1614

střelmistrovské záznamy

1624

evidenční kniha hromadných odstřelů destrukčního útvaru závodu 03 (kopie)

163 83

signatura: 77
Odcizení trhaviny ENERGIT-B ze zaplombovaného vagonu na
nádraží v Ústí nad Labem v noci z 29. na 30. dubna 1987

1987

164 83

signatura: 78
Krádež rozbušek č. 8 Al - typ II v kamenolomu v Želešicích
(okr. Brno - venkov), provedená v době od 12. 6. do 19. 6.
1987

1987

165 83

signatura: 79
Sešit "Výbušniny + roznětky, Sklady + stavy" (záznamy
pouze na první straně)

[1987]

166 83

signatura: 80
Dokumentace objektů národních výborů, ROH, KSČ a
Rudého práva v Brně (fotografie a plány)

[1987]–[1989]

1674

Jihomoravský krajský národní výbor Brno, třída Obránců míru č. 8

1684

Národní výbor města Brna a Jihomoravská krajská odborová rada v Brně, Malinovského
náměstí č. 3/4

1694

Národní výbor města Brna, náměstí Družby národů č. 1

1704

Obvodní národní výbor Brno 2, Žerotínovo náměstí č. 3/5

1714

Krajský výbor KSČ v Brně, Burešova č. 20

1724

Městský výbor KSČ Brno, Žerotínovo náměstí č. 6

1734

Okresní výbor KSČ Brno - venkov v Brně, třída Obránců míru č. 41

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1744

krajské vydavatelství Rudé právo v Brně, náměstí Rudé armády č. 13

175 83

signatura: 81
Akce LÉČKA - sběrný arch 1989

1762

10.2 Ostatní akce

177 83

signatura: 82
ASKONA - akce S-StB České Budějovice, zaměřená na
státního příslušníka NSR Axela KURZMANNA - informace k
jeho stykům s pracovníkem KOVOLITU Modřice Ing. Josefem
VACULÍKEM (akce CULDA) a pracovníkem SVÚM Brno
Josefem SEDLÁKEM (akce PORADCE)

1988–1989

178 83

signatura: 83
Akce CYRIL - bezpečnostní opatření k přepravě stranické a
vládní delegace ČSSR na železniční trase Brno - Břeclav v
souvislosti s konáním oslav 150. výročí železnice

1989

1791

11. Šetření

180 82

signatura: 84
Znalecký posudek ve věci porušování povinnosti v provozu
socialistické organizace podle § 129/1, 2 tr. zákona -
nedodržení technologického postupu při výrobě obvodových
panelů v n.p. PREFA Brno - závod 56 Horní Heršpice

1985

1811

12. Agentura

182 82

signatura: 85
Přehled schůzek s agenturou 1989–1990

183 82

signatura: 86
Ing. GOTTWALD Jiří - návrh na získání důvěrníka s krycím
jménem DĚDIČ a využitím v akci PORADCE (Josef SEDLÁK)

1989

184 82

signatura: 87
Záznamy ze schůzek s TS OLGA o situaci v cestovní
kanceláři Čedok

1989

185 82

signatura: 88
Záznam ze schůzky s TS FANY o situaci na Krajském výboru
SSM

1989

186 82

signatura: 89
Záznam ze schůzky s TS ROSŤA o situaci v cestovní
kanceláři Sport-turist

1989

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

187 82

signatura: 90
Záznam ze schůzky s TS OSKAR 1989

188 82

signatura: 91
Informace od KTS SLÁVA o situaci v cestovní kanceláři
Čedok

1990

189 82

signatura: 92
Ukončení spolupráce s TS - pokyn + záznam o jeho plnění 1990

1901

13. Zvláštní finanční prostředky

191 92

signatura: 93
Pokyny a zásady pro vyplácení částek ze ZFP; pokyny k
vedení zpravodajského paušálu (ZFP)

[1980]–1989

192 92

signatura: 94
Zvláštní finanční prostředky - vyúčtování za období leden -
prosinec 1989

1989

193 92

signatura: 95
Zvláštní finanční prostředky - vyúčtování za měsíc leden
1990

1990

194 92

signatura: 96
Zvláštní finanční prostředky - pokladní blok 1989

195 92

signatura: 97
Kniha záloh 1989–1990
úřední kniha: 1; EJ

196 92

signatura: 98
Deník provozní zálohy 1989–1990

197 92

signatura: 99
Podklady pro zprávu o hospodaření se ZFP v roce 1989 1989–[1990]

198 92

signatura: 100
Protokol o předání ZFP ze dne 28. června 1990 1990

1991

14. Kontroly, prověrky, dokladace

200 92

signatura: 101
Protokol o výsledku prověrky kvality vzájemně předávaných
poznatků po linii vnitřního protivníka na OS SNB Jihlava, MS

1988–1989

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

SNB Brno a II. odboru S-StB KS SNB Brno

201 92

signatura: 102
Zpráva z tematické prověrky na úseku administrativy na O-
StB MS SNB Brno, provedené dne 31. 7. 1989

1989

202 92

signatura: 103
Doklad zástupce náčelníka MS SNB Brno pro StB na Správě
StB Brno dne 7. listopadu 1989

1989

203 92

signatura: 104
Plán kontrolní činnosti na MS SNB Brno v roce 1990 1990

2041

15. Spisová služba

205 92

signatura: 105
Spisové skupiny (spisový plán) [1986]–[1988]

206 92

signatura: 106
Záznamy o skartaci operativních svazků registrační číslo
26784, 32377 a 33762 dne 3. prosince 1989

1989

207 92

signatura: 107
Záznam o skartaci písemností a jednacích protokolů z let
1977 - 1988 ze dne 15. prosince 1989

1989

2081

16. Různé

209 92

signatura: 108
Vzory pro vyplňování písemností a formuláře [1979]–[1989]

2103

návrh na vyznamenání "Za službu vlasti" nebo "Za zásluhy o obranu vlasti"

2113

záznam z uskutečněné kontrolní schůzky náčelníkem oddělení (odboru) s TS

2123

záznam z kontrolní schůzky s tajným spolupracovníkem

2133

předběžný souhlas k zavedení zpravodajsko-technického úkonu (STATISTIKA)

2143

návrh na provedení zpravodajsko-technického úkonu (STATISTIKA)

2153

hlášení denních stavů (příslušníků, vozidel apod.)

2163

žádost o provedení úkonů v akci GELAMON

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2173

akce EXPLOZE - žádost o provedení prověrky na alibi

2183

kritéria k prověrce osob v případech výbuchů v Českých Budějovicích, Pelhřimově, v Ústí
nad Labem a k nálezu nálože v Plzni

219 92

signatura: 109
Dotazníky, životopisy a popisy práce pracovníků cestovní
kanceláře Sport-turist Blanky Kolmačkové (pouze popis
práce), JUDr. Jaroslava Šulce, Edity Tamborové a Zdeňky
Veselé

1987

220 92

signatura: 110
Telefonní seznam Jihomoravského krajského národního
výboru Brno

1988

221 92

signatura: 111
Seznam vojenských útvarů v Brně [1988]–[1989]

222 92

signatura: 112
Agentura, operativní svazky, technické úkony apod. -
statistické přehledy

[1989]

223 92

signatura: 113
Žádost o součinnost při zajištění klidného průběhu 100.
výročí narození Adolfa HITLERA

1989

224 92

signatura: 114
Lustrace osob bydlících na adrese Brno, Ukrajinská 35 1989

225 92

signatura: 115
Postoupení žádosti Státního notářství v Uherském Hradišti o
sdělení informací k osobě Věra PEKÁRKOVÁ, která v roce
1968 emigrovala

1989

226 92

signatura: 116
Prohlášení příslušníků SNB k politické situaci z počátku
ledna 1990 (obsahuje také vyjádření prezidenta Václava
Havla a oznámení o obnovení činnosti K 231 v Brně)

1989–1990

227 92

signatura: 117
Záznam z pohovoru s vedoucí cestovní kanceláře Autoturist
Brno paní Hromkovou

1990

2281

17. Autentizované sešity, poznámky, knihy

229 92

signatura: 118
Evidence autentizovaných sešitů 1989–1990

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

230 102

signatura: 119
Autentizované sešity - zápisy z porad 1989–1990

231 102

signatura: 120
Osobní plány příslušníků - ADAMÍK Miroslav, FLODR Václav,
HLOUŠEK Zdeněk, KABÁT Miloslav, KONŠEL Radoslav,
MRÁZEK Jiří, PŘÍHODA Jan, SAPÁK Miloš

1990

232 102

signatura: 121
Plánovací kalendář na rok 1989 s poznámkami, který
pravděpodobně používal náčelník oddělení StB MS SNB Brno
JUDr. Josef PACELT

[1989]–[1990]

233 102

signatura: 122
Zápůjční sešit 1989–1990

234 102

signatura: 123
Kniha odchodů 1989–1990

28



Rejstřík korporativní

Městská správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní bezpečnosti Brno, Územní
útvar vojensky organizovaného bezpečnostního sboru k zajištění bezpečnosti státu s
kontrarozvědným zaměřením.

1

29



Název archivní pomůcky: Městská správa Sboru národní bezpečnosti - oddělení Státní

bezpečnosti Brno B 6_2/II

Značka archivního souboru: B 6_2/II

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1962-1990

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 22 (ukn, 1, 1989-

1990; ppr, 13, 1984-1990; kar, 8, 1962-1990)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 234

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,2 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 5. května 2023

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Světlana Ptáčníková, Mgr. Pavel Ptáčník

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Pavel Ptáčník

Počet stran archivní pomůcky: 30

Archivní pomůcku schválil: ředitelka Archivu bezpečnostních složek Mgr. Světlana

Ptáčníková pod č. j. ABS 3863/2023 ze dne 5. 5. 2023.


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Městská správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní bezpečnosti Brno

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Zkratky
	Příloha Upozornění pro badatele
	Jednotky popisu
	1. Jednací protokoly 
	2. Doručovací knihy 
	3. Knihy průběžných písemností 
	4. Rozkazy 
	5. Organizační a kádrové záležitosti 
	6. Pokyny, sdělení 
	7. Svodky 
	8. Problematika I. odboru - vnější nepřítel 
	9. Kontrarozvědná ochrana ekonomiky 
	9.1 Kontrarozvědná ochrana ekonomiky - různé 
	9.2 Výzkumný ústav pletařský Brno 
	9.3 Výzkumný ústav vlnařský Brno 
	9.4 Závody těžkého strojírenství Brno 
	9.5 Jihomoravské plynárny 
	9.6 Závody silnoproudé elektrotechniky - Elektrote... 
	9.7 Státní výzkumný ústav materiálu (SVÚM) Brno (p... 
	9.8 FRUTA Brno 
	9.9 Ostatní podniky 

	10. Akce 
	10.1 Akce GELAMON a EXPLOZE, týkající se pátrání p... 
	10.2 Ostatní akce 

	11. Šetření 
	12. Agentura 
	13. Zvláštní finanční prostředky 
	14. Kontroly, prověrky, dokladace 
	15. Spisová služba 
	16. Různé 
	17. Autentizované sešity, poznámky, knihy 

	Rejstřík korporativní

